(Bibliothèque de Besançon. — Lettres de Morillon, t. IV, fol. 512. — C.)

Anvers, le 17 octobre 1567 <sup>1</sup>.

Saepenumero mecum cogitavi, Antoni Cardinalis amplissime, quonam pacto, inter tot tantaque maximarum rerum onera, quæ tibi imponuntur quotidie, litterarum studia tractare non sine magna laude possis. Cæteri non omnes, quantumvis recte a primis annis instituti, primum ad altos dignitatum gradus progrediuntur, illa, a quibus alioqui nec natura, nec voluntate abhorrent, studia plane deserunt vel ita intermittunt, ut raro admodum ex longissimo intervallo ad ea redeant. Tu vero, cum longe majora et difficiliora quam illi, negotia fidelissime administres, id agis, ut cras non inter *πάρεργα*, sed *ἔργα* habere videaris; meritoque occupatorum omnium doctissimus et doctorum occupatissimus appellari possis. Qua quidem ratione præstasti, ut quamdiu Musarum et humanitatis nomen extabit, universa posteritas intellectura sit te eruditione et dignitate ornatissimum florentissimumque vixisse. Ita si fortuna duce esses consecutus in felicitate esset et lucro ponendum : sed contigit tibi animi vere heroici et ingenii magnitudine, incredibili labore et industria, quid dicam de eximia tua erga doctos liberalitate, qui te patronum et primum merito appellant? Hos honoribus auges, illos maximo paupertatis opprobrio liberas, et, ut uno verbo dicam, nemo, qui quas debet, cum doctrina virtutes coniunctas habet, candorem et modestiam, ad te accedit, qui re infecta abeat, idcirco eæ omnibus totius terrarum orbis partibus ad te, tamquam ad benignum quendam Mæcenatem, confugiunt : adeo ut in omni disciplinarum genere doctissimi viri in tua familia, tamquam in teatro et academia quotidie conspiciantur. Quo nomine tantum tibi debent omnes, ut nisi suum in te

<sup>1</sup> Cette lettre, que l'on donne ici comme spécimen, porte pour suscription : *Antonio Perrenotto, cardinali Granvellano, singulari omnium bonorum artium patrono.*

celebrando certatim faciant officium, et tuas laudes utraque ad cœlum manu ferant, non video qua ratione ingrati crimen possint effugere. Quoniam vero nunc præcipuus eruditorum hominum labor in investigatione antiquitatis consumitur, ut vulgati libri ex manuscriptorum fide ab innumeris, quibus scatent mendis, perpugentur, tanto undique studio et sumptu vetustissimos quosquorum acquiris codices, ut malis unius libelli adiectione bibliothecam tuam, quam rem familiarem divitiarum cumulo amplificari. Quos etsi inter præciosissima refers *κεμήλια*, nihilominus tamen libentissimo ad commune Reipublicæ litterariæ bonum in lucem profers. Neque non in illorum tu habendus numero, qui soli sapere videri volunt, et si quid habent, quod omnibus usui et voluptati esse possit, sibi reservant; cum ita omnes vitæ rationes institueris semper, ut non tantum hac in re, sed et in aliis omnibus plus tibi Respublica quam tu Reipublicæ debeas. Cæterum hoc loco non constitui de aliis præclaris tuis in Rempublicam meritis dicere, sum enim tanto oneri impar, neque mei est officii : sed potius historicis et poëtis illam palmam lubens relinquo, qui quantum animo conceperint ornate et copiose litterarum monumentis mandare possunt. Vereor autem ne tantum oratione consequi nequeant, quantum natura parens Deus in te benigne contulit. Quod vero de tua erga litteras tam propensa voluntate hæc non quantum debui, sed quantum potui bene sum præfatus, meo quidem jure excusor, ideoque haud metuo vetus convicium, *τέκτων ἂν οὐκ ἐπραττε; ἑυλευργικά*, cum typographi, inter quos nomen meum profiteor, sint litterarum, et litterarum omnium publici notarii, et ob id magnorum virorum laudes, qui nunquam bene de Musis mereri desinunt, reticere non sine scelere possunt. Quo in ordine cum tu familiam ducas, et nulli virtute, sapientia, omni liberalium artium cognitione, et honore sis secundus, vel eo magis mihi compellendus videbar, quod tua potissimum opera hic liber in lucem prodeat. Cum enim hunc quæ tua est humanitas, ex urbe usque Roma ad quosdam homines sane doctissimos, eosque optimos viros, et tui observantissimos misisses, ut eius lectione, quæ te mirifica quadam voluptate perfuderat, fruerentur, re illi inter se deliberata uno ore omnes recte me facturum indicarunt, si meis illum typis in gratiam studiosorum divulgarem. Id, si auctore factum esset invito et ignorante, publicæ me utilitatis ratione excusatum iri confido. Neque vero adduci possum ut credam Fulvium Orsinum hæc indivia ductum suppressere